АДМИНИСТРАЦИЯ МУРОМСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о"| 12.0з.2021 Ns 195

О мерах по обеспеченuю преdупреэtсdенuя u
myuleHtM прuроdньtх
поэlсаров на mеррuпорuu MypoMcKozo района

в 2021 zоdу

в целях сохранения лесов и торфяных месторождений, расположенных на
территориИ МуромскогО района от пожаров в 2021 году, своевременной подготовки
органов управления, сил и средств подсистемы РСЧСмуниципаJIьного
образованиямуромский район (далее - территориальное звено рсчс), недопущения
людскиХ потерь и снижения материального ущерба, наносимого лесоторфяными
пожарами9 в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федераuии
от 30.12.2003года Ns 794 <<О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвьlчайных ситуаций>, от 25.04.2012 года Лil 390 (О
противопожарном режиме)>, постановлением администрации Владимирской области
от 12.04.202l м 208 < О мерах по обеспечению предупреждения и тушения
природных пожаров на территории Владимирской области в 2021 году>,
руководствуясь Уставом Муромского района, п о с та н о вля ю:

1. Установить на территории Муромского района пожароопасный сезон с 12
апреля 2021 года.

Рекомендовать Главе администрации муницип€шьного образования Борисо-
глебское Муромского района, Главе администрации муниципального образования
Ковардицкое Муромского района, руководителям предприятий, организаций и учре-
ждений, проводящим работы в лесах района, эксплуатирующим инженерные соору-
жения (линии электропередач, газо- и нефтепроводы), автотранспортные и железно-
дорожные магистраJIи и имеющим на данных территориях населенные пункты, до-
роги, склады, сооружения и иные объекты, осуществить проведение противопожар-
ных мероприятий по защите людей и материмьных ценностей, по созданию и вос-
полнению материальных и людских резервов для ликвидации пожаров.

2. Общее руководство по обеспечению пожарной безопасности и торфяными
пожарами осуществлять комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности админисцации района во
взаимодействии с б ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по
Владимирской области, администрациями муницип€IJIьного образования
Ковардицкое Муромского района и администрации муниципаJIьного образования

Борисоглебское Муромского района, начаJIьником гАу вО <<Владлесхоз>
селивановский филиаrr (муромский участок), главным экспертом гку во
<Селивановское лесничество>.

3,первому заместителю Главы администрации района по жилищно-коммуналь-
ному хозяйству и жизнеобеспечению:

3.1. Сформировать рабочую группу по проверке готовности администраций
сельских поселений. предприятий. организаций и учреждений, на которые возложены
задачи по тушение ландшафтных( приролных) пожаров к пожароопасному сезону
2021 года.

3.2. В период высокой пожарной опасности и при возникновении лесных и
торфяных, ландшафтных пожаров установить круглосуточное дежурство ответ-
ственных должностных лиц администрации (комиссии по чрезвычайным ситуациям
и пожарной безопасности), ежедневно к 17.00 часам (при осложнении обстановки -
немедленно) получать от единоЙ дежурно-диспетчерской службы Муромского рай-она инфорМацию О пожарноЙ обстановке в лесах Муромского района.

4. Заместителю Главы администрации района, начaulьнику управления образо-
вания - председателю эвакоприемной комиссии администрации района совместно с
заведующим отделом сельского хозяйства администрации района определить марш-
руты эвакуации населения и сельскохозяйственных животных из населенных
пунктов, которые могут оказаться в зонах лесоторфяных пожаров, а также места раз-
мещения и порядок жизнеобеспечения эваконаселениJI.

5. Рекомендовать Главе администрации муниципального образования
Борисоглебское Муромского района, Главе администрации муницип€rльного
образования Ковардицкое Муромского района, руководителям предприятий и
организаций, имеющим закрепленные лесные Участки, лесопользователям,
Еезависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:

5.1. Уточнить и откорректировать Планы действий по предупреждению и лик-
видации чрезвьтчайных ситуаций (раздел Гfпана, связанный с порядком тушения лес-
ных и торфяных пожаров). .Щанные Планы представлять комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности администрации Муромского районапо первому требованию.

5.2. Создать комиссии для организации и проведения подготовки к пожароопас-
ному сезону, а также для оперативного решения вопросов по предупреждению и лик-
видации возникающих загораний в лесах, на торфяниках и ландшафтных пожаров.

5,З. Содействовать в заключении договоров между владельцами лесного фонда
с предrrриятиями, организацшIми и учреждениями округа Муром и Муромского рай-
она о привлечении сил и средств для тушения лесных и торфяных, ландшафтных по-
жаров.

5.4. Обеспечивать взаимодействие организаций при проведении мероприятий
по борьбе с лесоторфяными пожарами и tIривлечение для их тушения населения, ра-
бочих и служащих, а также противопожарной техники и транспортных средств этих
организаций в соответствии с заключенными договорами.

5.5. Осуществлять строгий контроль за подготовкой промышленных и сельско-
хозяйственных предприятий к пожароопасному сезону, а также за соблюдением

противопожарных правил при проведении отжига травы и стерни на территориях,
прилегающих к землям лесного фонда.

5.6. Привлекать к установленной законом ответственности лиц, нарушающих
Правила пожарной безопасности, в необходимых случмх приостанавливать работы
в лесах и на торфяниках до устранения выявленных нарушений,

5.7. Обеспечить руководство и координацию всех работ по организации и под-
готовке к пожароопасному сезону на соответствующих территориях.

5.8. Проводить активную целенаправленн},ю разъяснительную работу среди
населения по соблюдению противопожарных мер в лесах, на торфяниках, ланд-
шафтных пожарах, бережному отношению и рационЕIльному использованию при-
родных ресурсов района, шире пропагандировать основные требования Правил по-
жарной безопасности в лесах и положений Лесного кодекса Российской Федерации.

5.9. Во взаимодействии с администрацией муниципального образования Бори-
соглебское Муромского раЙона и администрациеЙ муниципtUIьного образования Ко-
вардицкое Муромского раЙона и лесохозяЙственными предприятиllми отработать
вопросы привлечения населения, работников организаций независимо от форм соб-
ственности, а также противопожарной техники, транспортных и других средств для
тушения лесных, ландшафтных и торфяных пожаров;

5.10. Создание лесопожарных формирований из числа привлекаемых к туше-
нию пожаров граждан и обеспечение их готовности к немедленным выездам в случае
возникновения крупных лесных и торфяных пожаров;

5.11. Создание резерва горюче-смазочных материаJIов на пожароопасный се-

зон;
5.12. Порядок тушения лесных пожаров в лесном фонде и не входящих в лесной

фонд лесах;
5.13. Проведение противопожарной пропаганды, освещение в средствах массо-

воЙ иЕформации вопросов сбережения лесов, выполнения правил пожарной безопас-

ности в лесах.
6. Рекомендовать руководителям лесохозяйственных предприятий, начаJIьнику

Муромского участка Селивановского филиала ГАУ ВО (Владлесхоз>:

6.1. Всю имеющуюся пожарную технику и пожарно-технические средства в

течение всего пожароопасного сезона содержать в состоянии повышенной готовно-

сти к применению, обеспечить своевременный выезд и эффективное ее использоtsа-

ние при ликвидации лесоторфяных пожаров. В периоды наибольшей пожарной опас-

ности организовать круглосуточное дежурство сил и средств для экстренного туше-

ния возникших лесных и торфяных пожаров.
б,2. Организовать проверку готовности сил и средств предприятий к ликвида-

ции лесных и торфяных пожаров, провести дополнительные тренировки,
6.3. обеспечить взаимодействие с заключением договоров по выделению сил и

средств для оказания помощи в тушении лесных и торфяных пожаров с предприяти-

ями и организациями округа Муром и Муромского района, в обязательном порядке с

6 псО Фпс гпС Главного управления МЧС России по Владимирской области, и

оплате фактических затрат.
6.4. Организовать и иметь постоянную устойчивую связь с б псо Фпс гпс

главного управления Мчс России по Владимирской области, для обеспечения коор-

динации действий по тушению лесных и торфяных пожаров,

9. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России
<Муромский>, совместно с б ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по
Владимирской области, лесофонлолержателями и администрацией муниципального
образованияБорисоглебское Муромского района и администрацией муниципмьного
образования Ковардицкое Муромского района создать группы, состоящие из
должностных лиц органов внутренних дел, государственной лесной охраны и
членовдобровольных пожарных дружиЕ, для выявления и пресечения нарушений
Правил пожарной безопасности в лесах, расположенных натерриториlIх
соответствующих поселений.

10. Рекомендовать межрайонному ценцlу технической эксплуатации телеком-
муникаций г. Муром Владимирского филиала ОАО <Ростелеком> обеспечить в тече-
ние пожароопасного сезона лесохозяйственным предприятиям и пожарным подраз-
делениям первоочередную, круглосуточную и устойчивую связь.

1 1. Рекомендовать Муромскому отделению Горьковской железной дороги - фи-
лиа.,T ОАО (РЖД)

разработать и осуществить необходимые мероприятия по недо-

пущению лесных пожаров от искр теIUIовозов, проходящих через лесные массивы.
Проводить кошение травы в пределах охранной зоны, вдоль железнодорожного по-
лотна в полосе отвода. Запретить сжигание травы в полосе отвода, вдоль железнодо-
рожного полотна.

12. В пожароопасный период обязанности по тушению загорания травы, ку-
старников, подлеска, cBmIoK возложить на собственников (пользователей) земель, на
которых произошло загорание.

l3. Определить, что организацию работ по проведению противопожарных ме-

роприятий и обеспечению борьбы с лесными и торфяными пожарами осуществляют:
l4. В лесном фопде - нач€Lпьник Муромского участка Селивановского филиала

ГАУ ВО <Владлесхоз>;

.ус)

6.5. Создать резервы: ГСМ, источники автономного энергообесrrечения, про-
довольствия, медикаментов, материально -технических средств для ликвидации по-
следствий чрезвьiчайных ситуаций, вызванных лесными и торфяными пожарами,

7. Рекомендовать начыlьнику б ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС
России по Владимирской области:

7.1. Установить взаимодействие со структурными подршделениями железной
дороги, расположенными на территории района, органами военного командования по
вопросам обмена информачией о лесных и торфяных пожарах в зонах их ответствен-
ности, привлекаемых для их ликвидации силах и средствах.

7.2, Обеспечить пожарную безопасность населенных пунктов, предприятий и
организаций во время пожароопасного сезона;

8. Ввести в обязанности должностным лицам единой дежурно - диспетчерской
службы при заступлении на дежурство обзванивать все предприятия, организации и
учреждениll, задействованные по расчету для тушения лесоторфяных пожаров на тер-
ритории района, уточнять готовность выделяемых ими сил и средств и места нахож-
дения руководителей этих предприятий и организаций.

14,1, В лесах' переданных в аренду лесопользователям - арендаторы лес-

ного фонда;
l4.2. В пределах полос отвода вдоль:
14.3. двтомобильных дорог, расположенных на территории Муромского рай-

она -.ЩСУ-1;
14.4. Железных дорог - Муромское отделение Горьковской железной дороги

- филиал ОАО кРЖ.Щ>:

15. В пределах охранных зон:
l5.1. Линий электропередач - Муромский высоковольтный район Ковровские

электросети ОАО <Владимирэнерго>, Муромский РЭС;
15.2. МагисТраJIьныХ газоIIроводоВ - Муромская промплощадка Владимир-

ского линейного производственного управления магистральных газопроводов, трест

<Муромгоргаз> одО <Владимиробп.а.о, ООО <Владимир-Газэнергосеть)) (Муром-

ская ГНС).

16. Утверлить:
16.1. Инструкцию по взаимодействию сил и средств территориального звена

рсчс Муромскй района при тушении пожаров в лесах и на торфяных месторожде-

ниях согласно приложению Nэ 1 ;

16.2. План привлечения сил и средств пожарной охраны Муромского гарнизона

МЧС России на тушение пожаров в населенЕых пунктах Муромского района согласно

приложению Nч 2;

16,3. Ведомость учета наJIичия и технического состояния инженерной техники

в муниципальном образовании Муромский район согласно приложению Nч 3,

17. Финансирование работ по тушению лесных пожаров осуществлять в уста-

новленном законодательством порядке,

18.КонтрользаисполНениемнастояЩегопостаноВлениявозложитЬнаперВого
заМестиТеляГлавыадминистрациирайонапожилищно.комМУныIЬноМУхо-
зяйству и жизнеобеспечению.

19. Настоящее постаЕовление вступает в силу со днJ{ подписания и подлежит

официальному огryбликованию,

с]rО l'A}}

Н.Н. Муравьев
Глава администрации района дllя

{)

,,

ДОКУМЕНТОВ

cf

t